特 急

广东省发展和改革委员会文件

粤发改价格 〔⒛20〕 284号

关于调整我省天然气发电上网

电价的通知

各地级以上市发展改革局 (委 ),广东电网公司、深圳供电局,有

关发电企业 :

为促进天然气发电产业健康发展 ,适 当降低全社会用电成本 ,

决定进一步调整我省天然气发电上网电价,现就有关事项通知如

下 :

一、我省使用澳大利亚进 口合约天然气的LNG电厂的上网电

价统一每千瓦时降低 0。⒄9元 (含税,下 同 )。

二、除第一点的机组外,全省其他天然气发电机组分为三种

类型,分别为 卯 型及以上机组 (指单机容量等于或大于 卯 型燃

机的机组 )、 9E型机组、6F及 以下机组 (指单机容量等于或小于

σ 型燃机的机组 )。 各类型机组在限定的年利用小时数内,执行规

— 1—

定的上网电价;超过部分的上网电价统一为每千瓦时 0.463元 。各

类型机组上网电价详见下表。

单位:元 /千 瓦时

机组分类 年利用小时 上网电价

9F型及以上机组
35OO小 时 (含 )内 0.605

3500小 时以上 0.463

9E型机组
40OO小 时 (含 )内 0.63

4000小 时以上 0.463

6F型及以下机组
5000小 时 (含 )内 0.64

5000小 时以上 0.463

三、进入电力市场的天然气发电机组,其年利用小时数根据

电量和装机容量确定,即 :年利用小时数=机组执行或参照执行政

府定价的电量÷装机容量。当年新投产机组按投产时间折算确定当

年执行不同价格的年利用小时数额度。⒛20年 电力市场相关机组

年度合同电量的上网电价今年内暂不调整;今年现货结算试运行

期间,以机组实际上网电量计算年利用小时数使用额度。

四、上述规定从 2uo年 8月 1日 起执行。今后新投产的天然

气发电机组也按此规定执行,其他事项仍执行我委 关于改进我

省燃煤机组等发电项目上网电价管理方式有关问题的通知》(粤发

改价格 〔⒛18〕 309号 )的相关规定。

五、请电网企业和电力交易中心会同相关发电企业,根据天

— 2—

然气发电机组的类型及利用小时等情况,落实好上述规定。执行

中如有问题,请及时报告我委。如天然气价格发生较大变化,我

委将适时调整天然气发电上网电价。

伊和吣

— 3—

公开方式∶主动公开

广东省发展改革委办公室

— 4—

2020∠F7,日 31 日印爿之